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Audycja związana z rokiem 2020 może dotyczyć tylko jednego tematu: globalnej pandemii wirusa Covid-19. Początek roku przyniósł
pierwsze doniesienia o chorobie pochodzące z Chin, a kolejne tygodnie wyznaczały komunikaty zwiastujące nieuchronne
rozprzestrzenianie się epidemii po całym globie. Już w marcu Polska znalazła się wśród państw, jakie ogłosiły lockdown. O tamtych
miesiącach mówiono wtedy, że nic co przyjdzie później, nie będzie już takie samo jak wcześniej.

Ale minęły zaledwie 4 lata i wydaje się, że tamten czas przeminął jak zły sen. Dzisiaj coraz rzadziej wracamy do analizy tego co się
stało w okresie pandemii. Wybuch wojny na Ukrainie w lutym 2022 roku niemal całkiem zepchnął w cień re�eksję nad przebiegiem
epidemii, jej skutkami i kosztami. Dzisiaj w programie spróbujemy zająć się przynajmniej jednym aspektem zmiany, jaka wtedy
zaszła. Przymusowa izolacja wywróciła do góry nogami sposób naszej komunikacji – zarówno prywatnej, jak i zawodowej. Zmienił
się też charakter komunikatów w sferze publicznej. I właśnie o języku (post)covidowym porozmawiamy z gościem – profesorem
Pawłem Nowakiem, Dyrektorem Centrum Badań Komunikacji Publicznej Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie,
członkiem Rady Języka Polskiego.

W sferze muzycznej nie zabraknie utworów oddających ducha tamtych miesięcy. Posłuchamy Ducktails (‘Wearing a Mask’), the
Rolling Stones (‘Living in a Ghost Town’), the Specials (‘Ghost Town’) oraz Neila Younga (‘On the Beach’). 
 
Zapraszamy w poniedziałek 19 sierpnia po 18:00.
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Mpox jest już na Filipinach i w Pakistanie. W Kongu zabija setki ludzi.
Grozi nam kolejna pandemia?
Fakty | Zobacz Fakty 19 sierpnia 2024, 20:41 Marek Nowicki Źródło: Fakty TVN

Mpox jest już na Filipinach i w Pakistanie. W Kongu zabija setki ludzi. Grozi nam kolejna pandemia? Marek Nowicki/Fakty TVN

Światowa Organizacja Zdrowia pisze o "zagrożeniu dla zdrowia
publicznego w skali globalnej". Chodzi o wirus mpox - znany jako małpia
ospa. Do tej pory występował niemal wyłącznie w Afryce, ale zaczął się
niebezpiecznie rozprzestrzeniać.

Minister zdrowia Filipin potwierdza, że w kraju wykryto pierwszy w tym roku przypadek mpoxa,

czyli wirusa małpiej ospy. Niepokojące jest to, że zakażony pacjent nie przebywał ostatnio za

granicą. To już kolejny kraj poza Afryką, po Pakistanie i Szwecji, w którym w ostatnich dniach

pojawił się mpox. Pakistańskie służby sanitarne postawione są w stan najwyższej gotowości. Na

lotniskach - jak kilka lat temu - wszystko podlega dezynfekcji, a przybywającym z zagranicy

podróżnym mierzy się temperaturę. 

CZYTAJ TAKŻE: Mpox "globalnym zagrożeniem dla zdrowia". Co trzeba wiedzieć o nowym

groźnym typie wirusa

- W szpitalu policyjnym przygotowaliśmy siedmiołóżkowy oddział dedykowany pacjentom

zakażonym mpoxem. Mamy tu koncentrator tlenu, płyny dożylne, antybiotyki i leki

przeciwgorączkowe - wszystko, co potrzeba - informuje dr Muhammad Niaz, ordynator szpitala

policyjnego w Peszawarze.

Głównym ogniskiem zakażenia są cały czas tereny w centralnej Afryce. W samej tylko

Demokratycznej Republice Konga w tym roku lekarze odnotowali ponad 15 tysięcy przypadków

mpoxu i ponad 500 zgonów. - Jest duży kryzys klimatyczny, jest też duże zagrożenie

terrorystyczne w Demokratycznej Republice Konga, przez co ludzie w obozach dla uchodźców

gromadzą się w dużych grupach i ten wirus może się łatwo przenosić - wskazuje dr Emilia

Cecylia Skirmuntt, wirusolożka ewolucyjna z Uniwersytetu Oksfordzkiego.

https://fakty.tvn24.pl/
https://fakty.tvn24.pl/zobacz-fakty/
https://fakty.tvn24.pl/ludzie-faktow/marek-nowicki-ap6597161
https://tvn24.pl/swiat/mpox-globalnym-zagrozeniem-dla-zdrowia-co-trzeba-wiedziec-o-nowym-groznym-typie-wirusa-st8044940


PODZIEL SIĘ

Cecylia Skirmuntt, wirusolożka ewolucyjna z Uniwersytetu Oksfordzkiego.

Grozi nam kolejna pandemia?

Epidemia rozniosła się już na 12 innych afrykańskich krajów - między innymi na sąsiednie

Burundi. To, co zaskakuje, to szybkość rozprzestrzeniania się wirusa w porównaniu z odmianą

sprzed dwóch lat. Wtedy ludzie zakażali się głównie przez kontakt seksualny, teraz nie tylko.

- W Burundi 70 procent zakażonych to są dzieci do 5. roku życia, czyli tutaj w grę wchodzi

kontakt bezpośredni albo pośredni, na przykład korzystanie z tych samych ręczników czy ubrań -

zwraca uwagę prof. Agnieszka Szuster-Ciesielska, wirusolożka z Uniwersytetu Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie. 

 

Zakażeni mpoxem zazwyczaj mają gorączkę, powiększone węzły chłonne, bóle mięśni i pleców,

a do tego charakterystyczną wysypkę. Infekcja może być śmiertelna. Kilka dni temu Światowa

Organizacja Zdrowia ogłosiła globalny stan zagrożenia zdrowia publicznego tym patogenem.

Pomimo to epidemiolodzy uspokajają: drugiej takiej pandemii jak COVID-19 mpox nam nie

zafunduje.

- Jest to jeden z największych wirusów, które atakują człowieka, więc jest on stosunkowo ciężki i

na pewno nie będzie się rozprzestrzeniał tak drogą kropelkową jak wirus grypy czy koronawirus -

zapewnia prof. Agnieszka Szuster-Ciesielska. Ponadto mamy szczepionkę na tę grupę wirusów.

Zakażenia wirusem mpox w Afryce
WHO

Autorka/Autor:
Marek Nowicki

Źródło: Fakty TVN

Źródło zdjęcia głównego: Reuters

PODZIEL SIĘ TWEETNIJ WYŚLIJ ZNAJOMEMU

WHO AFRYKA FILIPINY PAKISTAN KONGO CHOROBY ZAKAŹNE BURUNDI OCHRONA ZDROWIA

https://fakty.tvn24.pl/ludzie-faktow/marek-nowicki-ap6597161
https://fakty.tvn24.pl/tagi/WHO
https://fakty.tvn24.pl/tagi/Afryka
https://fakty.tvn24.pl/tagi/filipiny
https://fakty.tvn24.pl/tagi/pakistan
https://fakty.tvn24.pl/tagi/Kongo
https://fakty.tvn24.pl/tagi/choroby-zakazne
https://fakty.tvn24.pl/tagi/burundi
https://fakty.tvn24.pl/tagi/Ochrona_zdrowia


TOK FM Premium 40% taniej! Kup teraz
StartRamówkaAudycjeTOK FM Premium Mój TOK Więcej

Data dodania: 2024-08-19 17:00

Wizja przyszłości PAN oczami ministerstwa nauki i
szkolnictwa wyższego
Wywiad Polityczny

Z prof. Maciejem Gdulą, wiceministrem nauki i szkolnictwa wyższego, rozmawiamy o projekcie ustawy o zmianie ustawy

o Polskiej Akademii Nauk, którą przedstawiło ministerstwo, a obecnie jest poddawany konsultacją społecznym.

Konfrontujemy wiceministra Gdulę z zarzutami, jakie część środowiska naukowego stawia przedstawionemu projektowi.

Podcast

Prowadzący Karolina Lewicka

W studio prof. Maciej Gdula

Źródło Radio TOK FM
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Trwa ładowanie...

Zmienili nazwę i łowią kandydatów. Za kulisami Collegium Humanum
wrze

Collegium Humanum zmieniło nazwę i rekrutuje nowe osoby, jakby nic się nie stało -
słyszymy od studentów. Tymczasem za kulisami wrze. Obrony są wstrzymane, a
uczelnia nie wydaje kart przebiegu studiów. W najgorszej sytuacji są studenci, który
podpisali "lojalki" z pracodawcami.

collegium humanum

Pod koniec czerwca władze Collegium Humanum poinformowały o zmianie nazwy
uczelni na Uczelnia Biznesu i Nauk Stosowanych "Varsovia". Powód? "Nazwa źle się
kojarzy" - tłumaczyła prorektor Magdalena Stryja.

Dalsza część artykułu pod materiałem wideo

Tyle wyda na wakacje czteroosobowa rodzina. Cena wywołuje dreszcze

Zaledwie kilkanaście dni później na o�cjalnych fanpage'ach w mediach
społecznościowych Varsovia triumfalnie oznajmiła: "Rekrutacja wystartowała. Zapisz
się już dziś".

WP FinanseSTUDENCI ADAM SIEŃKO Dzisiaj, 19-08-2024 10:18
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"Dołącz do nas i rozwijaj się w dynamicznym środowisku akademickim!" - kusi
uczelnia.

Nowa nazwa, stare problemy

Studenci są oburzeni. - Czy prowadzenie rekrutacji w takich okolicznościach mnie
dziwi? W ogóle. Szkoła jest nastawiona na kasę - komentuje jeden z nich.

Uczelnia wstrzymała obrony prac licencjackich i magisterskich, nie wydaje dyplomów,
a także kart przebiegu studiów. Te ostatnie są niezbędne, by móc przepisać się na inną
uczelnię, bez konieczności cofnięcia się do początku edukacji i rozpoczynania studiów
"od zera".

Dzwonimy do oddziału Collegium Humanum we Wrocławiu na numer przeznaczony na
potrzeby rekrutacji. - Dzień dobry, czy po zapisaniu się na studia mogą pojawić się
jakieś problemy organizacyjne?

- Musiał pan źle usłyszeć. Pewne problemy są, ale dotyczą tylko centrali w Warszawie
- słyszymy w odpowiedzi.

- To nie jest prawda - ripostują nasi rozmówcy. Na grupie w mediach
społecznościowych jedna z obecnych studentek pisze, że od miesięcy nie może
doprosić się o termin obrony pracy dyplomowej w Rzeszowie. Zdeterminowana
dziewczyna zadzwoniła na infolinię rekrutacyjną. Miała usłyszeć, że problemy uczelni
to plotki, a obrony w Rzeszowie odbywają się w normalnym trybie.

O problemach donosiła także �lia w Poznaniu. W mailu rozesłanym do studentów
przedstawiciele oddziału tłumaczą, że centrala uczelni decyzją prokuratury odwołuje
obrony licencjackie i magisterskie, a także wydawanie karty przebiegu studiów.
Wiadomość kończy się informacją, że �lia ma jeszcze na stanie "kilka gadgetów z logo

CH robi to celowo. Uniemożliwiają nam opuszczenie studiów - przekonują nasi
rozmówcy.

Trwa ładowanie wpisu:instagram
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CH". - Bluzy. Koszulki. Czapki. Chętnych prosimy o kontakt z BOS - mogli przeczytać
studenci.

Lojalki - dyplom albo zwrot pieniędzy

Zainteresowanych opuszczeniem uczelni jest tymczasem coraz więcej osób. Grupa
facebookowa "Poszkodowani przez Collegium Humanum" liczy ponad 3 tys.
członków. Szczęśliwcy, którzy dostali kartę przebiegu studiów przed rozpoczęciem
wery�kacji, wymieniają się uwagami dot. przenoszeniem się na inne uczelnie. Reszta
zastanawia się, kiedy proces wydawania kart znów ruszy.

Żywo zainteresowani całym procesem są szczególnie osoby, które podpisały ze
swoimi pracodawcami tzw. "lojalki", czyli umowy, w których zobowiązują się do
ukończenia danego kierunku. Jeżeli nie wywiążą się z tej obietnicy, będą zwracać
swoim przełożonym koszty całej edukacji.

W takiej sytuacji znalazła się na przykład P. Nasza rozmówczyni zapisała się na
Collegium Humanum w czerwcu. - Próbowałam przenieść się na inną uczelnię, która
zgodziła się mnie przyjąć na III semestr. Collegium Humanum wstrzymuje jednak
wydanie karty przebiegu studiów. Bez niej nic nie zdziałam - rozkłada ręce.

P. obawia się, że przez problemy prawne uczelni nie uda jej się skończyć wybranego
kierunku. To będzie oznaczało konieczność zwrotu kosztów pracodawcy. A to niemałe
pieniądze.

Varsovia tłumaczy, że wery�kacja jest prowadzona w trosce o studentów. - Zależy
nam, by wszystkie oceny zostały zwery�kowane i nikt nie mógł ich nigdy
zakwestionować. My nie możemy wydawać dokumentów poświadczających
nieprawdę - mówiła Magdalena Stryja, cytowana przez "Newsweeka".

2450 zł za każdy z dwóch pierwszych semestrów, 2950 zł za kolejne dwa kolejne
semestry. To daje łącznie prawie 11 tys. zł - cytuje umowę z pracodawcą nasza
rozmówczyni.

Siedziba Collegium Humanum w Warszawie

WP Finanse
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Studiowałeś? Udowodnij!

Studenci wciąż nie wiedzą jednak, kiedy uczelnia zakończy okres wery�kacji ocen. Co
ciekawe, Varsovia kazała poświadczać studentom, że naprawdę uczestniczyli
w egzaminach, z których otrzymali oceny od wykładowców.

W piśmie udostępnionym redakcji WP Finanse widnieje adnotacja, że dokument
powinien zostać odręcznie podpisany i przekazany osobiście lub wysłany pocztą na
adres uczelni do 27 lipca 2024 r. Dopuszczalne było także wysłanie poświadczenia e-
mailem, do czego trzeba jednak posiadać kwali�kowany podpis elektroniczny.

Ilu studentów odpisało na tę korespondencję? Nie wiadomo. Nasi rozmówcy deklarują,
że tego nie zrobili. - To uczelnia jest zobowiązana do prowadzenia rejestru przebiegu
studiów, nie student - ucina jeden z nich.

Studenci walczą więc o sprawiedliwość na własną rękę. Ślą maile do prokuratury
i Ministerstwa Edukacji. Konkretów jednak brakuje. W piśmie od resortu nauki, który
udostępniono naszej redakcji czytamy, że "z odpowiedzi przekazanych przez zarządcę
przymusowego Uczelni wynika, iż obowiązek dokładnej wery�kacji dokumentacji
przebiegu studiów aktualnie stanowi realizację skierowanego do Uczelni zalecenia
Prokuratury".

I dalej:

Resort przyznaje, że zaistniała sytuacja może powodować trudności w terminowym
uzyskaniu dokumentów. Ministerstwo informuje też, że wezwało Varsovię do
wskazania przewidywanego terminu zakończenia wery�kacji dokumentacji
przebiegu studiów.

Więcej szczegółów znajduje w liście od Prokuratury Krajowej w Katowicach. Jego treść
także została udostępniona naszej redakcji przez jedną ze studentek.

"Przeprowadzone dotychczas częściowe oględziny zabezpieczonych w toku śledztwa
teczek studentów oraz dokumentacji elektronicznej wskazują, że w teczkach
studentów wielokrotnie brak jest podstawowych dokumentów wymaganych
rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego(...)" - czytamy.

Lawinowo uciekają z Collegium
Humanum. "Pracodawcy będą krzywo
patrzeć"

Opłaty za rezygnację

Rezygnujący studenci straszeni są dodatkowymi opłatami za rezygnację ze studiów.
Kwota? Około 500-600 zł. Rezygnujący zżymają się, że to niezgodne z prawem,
a działanie uczelni wpisuje się w rejestr tzw. niedozwolonych klauzul. Uczelnia odbija

"Studenci zostali jedynie poproszeni o złożenie oświadczeń, które w całym
procesie wery�kacji będą miały charakter pomocniczy".

https://www.money.pl/gospodarka/lawinowo-uciekaja-z-collegium-humanum-pracodawcy-beda-krzywo-patrzec-7046294710184896a.html
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piłeczkę, dowodząc, że tego typu opłaty są niezgodne z prawem, tylko wtedy, gdy są
"wygórowane". A powyższa suma, dowodzi Varsovia, odzwierciedla po prostu koszty,
które szkoła ponosi w związku z rezygnacją studenta.

O opinię poprosiliśmy prawników. Dr Łukasz Gołąb z Kancelarii Kozikowski&Partners
z taką interpretacją przepisów się nie zgadza. Ekspert wskazuje, że każdy student ma
swobodną możliwość podjęcia decyzji o rezygnacji z kontynuowania studiów, a od
momentu złożenia oświadczenia woli o rezygnacji ze studiów, uczelnia nie ma prawa
pobierać od niego żadnych opłat.

Ekspert dodaje także, że żądanie od studentów jakiejkolwiek opłaty z tytuły rezygnacji
ze studiów, jak również umowne wyłączenie możliwości domagania się przez studenta
zwrotu części czesnego, zostało uznane za naruszenie interesów konsumentów
i wpisane (wielokrotnie) do rejestru niedozwolonych postanowień wzorców umów.

- Jednocześnie przekazanie studentom informacji, iż powyższe praktyki nie stanowią
przejawu stosowania niedozwolonych postanowień wzorców umów może być
kwali�kowane jako naruszenie zakazu stosowania praktyk naruszających zbiorowe
interesy konsumentów - komentuje dr Łukasz Gołąb.

Skontaktowaliśmy się mailowo z uczelnią Varsovia, chcąc uzyskać odpowiedzi na kilka
pytań. Interesowało nas m.in., dlaczego pracownicy infolinii rekrutacyjnej informują
dzwoniących, że na uczelni nie występują żadne problemy organizacyjne. Do
momentu publikacji nie otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi.

Adam Sieńko, dziennikarz WP Finanse i money.pl

Masz newsa, zdjęcie lub �lmik? Prześlij nam przez dziejesie.wp.pl

Oceń jakość naszego artykułu:
Twoja opinia pozwala nam tworzyć lepsze treści.

Komentarze WP Finanse na: Instagramie Lubię to!
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Prawo chroniące wolność słowa na
brytyjskich uniwersytetach
zablokowane. Setki wykładowców i
profesorów apelują o działanie

CENZURA NA UCZELNIACH?

Świat • opublikowano: 37 minut temu

Londyński Tower Bridge i komentrarze / autor: Fratria
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Uchwalone przez Torysów prawo zapewniające uniwersytetom ochronę i promowanie wolności
słowa wstrzymane przez sekretarz edukacji Bridget Phillipson. Sekretarz, będąca również
minister kobiet i równości, rozważa również całkowite uchylenie tych przepisów. Setki
pracowników akademickich alarmują, prosząc rząd o szybkie uchwalenie legislacji chroniącej
wolność słowa.

SZANTAŻ



https://wpolityce.pl/swiat
https://siec.wpolityce.pl/oferta?utm_source=wpolityce.pl
https://wpolityce.pl/swiat/702897-hamas-mial-probowac-szantazowac-wielka-brytanie


Tak Hamas miał próbować
szantażować Wielką Brytanię!
Palestyńczycy planowali... wykopanie
szczątków brytyjskich żołnierzy

Kontrowersyjna decyzja brytyjskiego
Home Of�ce. "Skrajna mizoginia"
będzie postrzegana i zwalczana jako
przejaw terroryzmu

Imigracja największym problemem
politycznym dla Brytyjczyków
pierwszy raz od 8 lat. Rocznie do
kraju przyjeżdża ponad milion osób

W Wielkiej Brytanii rośnie polaryzacja
i spada poparcie premiera.
Brytyjczycy coraz częściej uważają
islam za niespójny z ich wartościami



Phillipson rozważa całkowite uchylenie przepisów dotyczących tej materii. Powiedziała, że potwierdzi
swoje długoterminowe plany „tak szybko, jak to możliwe”.

—brzmi stanowisko Departamentu Edukacji.

Stwierdzono jednak, że „istnieją powszechne obawy dotyczące negatywnego wpływu ustawy
na grupy szczególnie wrażliwe” i obawy, że narazi ona dostawców usług szkolnictwa wyższego
„na kosztowne działania prawne”.

Ekspert ds. praw człowieka Akua Reindorf wyraziła szok z powodu zapowiedzi Phillipson, mówiąc:

Toby Young, dyrektor Free Speech Union, oskarżył rząd o atakowanie ustawy w środku „kryzysu
wolności słowa na naszych uniwersytetach”.

Protestujący domagają się praw chroniących wolność słowa na uniwersytetach, ponieważ swoboda
myśli już teraz jest zagrożona. Wielu pracowników akademickich i publicystów musiało mierzyć się
w ostatnich latach z wykluczeniem z debaty i tak zwanych de-platformingiem. Ponadto,
stygmatyzowane są osoby oraz opinie odbiegające on narracji lewicowej.

W styczniu wnioski o wolność informacji złożone przez Komitet Wolności Akademickiej ujawniły,
że co najmniej dziewięć brytyjskich uniwersytetów uznało za „transfobicznych” tych, którzy
podtrzymują rzeczywistość płci biologicznej.

Według grupy prowadzącej kampanię na rzecz wolności słowa, uniwersytety, w tym Imperial College
London i University of Aberdeen, niemal całkowicie skopiowały „de�nicję transfobii (grupy)
Stonewall”, która obejmuje „odmowę zaakceptowania” „tożsamości płciowej” danej osoby.

Kolejne osiem uniwersytetów zobowiązało się do usunięcia „transfobicznej propagandy”
ze swoich kampusów.

— brzmi stanowisko komitetu.

Ponad 500 pracowników uniwersytetów wezwało rząd do wdrożenia nowego prawa
zapewniającego uniwersytetom ochronę wolności słowa.

W liście otwartym do sekretarz edukacji Bridget Phillipson profesorowie i wykładowcy z całej Wielkiej
Brytanii ostrzegli przed „nieobliczalnym” skutkiem uciszania uzasadnionych poglądów.

ad

Ustawa wymaga od uniwersytetów, szkół wyższych i związków studenckich w Anglii podjęcia
kroków w celu zapewnienia zgodnej z prawem wolności słowa na terenie kampusu



Ustawa nie była idealna, ale jest dość oczywiste, że wolność słowa i wolność akademicka
są zagrożone na uniwersytetach.



Do czego potrzebna jest wolność słowa na uniwersytetach?

Mrożący krew w żyłach efekt pogarsza fakt, że ‘transfobiczny’ jest terminem silnie krytycznym -
często porównuje się go do ‘rasistowskiego’. Dziewięć uniwersytetów nie tylko zajmuje o�cjalne
stanowisko w debacie na temat płci; określają one tych, którzy nie zgadzają się z tym poglądem,
jako moralnie złych



Reakcja pracowników akademickich
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CENZURA SZKOŁY SZKOŁY WYŻSZE UK UNIWERSYTETY WIELKA BRYTANIA

WOLNOŚĆ SŁOWA WOLNOŚĆ WYPOWIEDZI

Protestujący stwierdzili, że obowiązki w zakresie wolności słowa „na uniwersytetach od dawna
są zaniedbywane, mimo że są zapisane w prawie”, a setki pracowników akademickich i studentów
„były prześladowane, cenzurowane, uciszane, a nawet zwalniane w ciągu ostatnich 20 lat
za wyrażanie opinii prawnych”.

Argumentowali oni, że ustawa w rzeczywistości służyłaby ochronie wolności grup szczególnie
wrażliwych i pozwoliłaby uniwersytetom zaoszczędzić „pieniądze na kosztach sądowych,
zapewniając szybki i skuteczny sposób rozwiązywania sporów prawnych, które w przeciwnym razie
byłyby przewlekłe”.

List zakończył się konkluzją: „Nauczyciele akademiccy i studenci wszystkich przekonań potrzebują
ochrony zapewnianej przez ustawę o wolności słowa”.

— napisała na portalu X Katharine Birbalsingh, założycielka i dyrektorka jednej z londyńskich szkół.

CZYTAJ TEŻ:

— Wielki Brat patrzy. W Wielkiej Brytanii masowe aresztowania w związku z aktywnością
w Internecie: Czy to już totalitaryzm i policja myśli?

— Premier Wielkiej Brytanii chce przyjąć kontrowersyjną de�nicję „islamofobii”. Jest ostrzegany przed
„naruszaniem wolności słowa”

— Kontrowersyjna decyzja brytyjskiego Home Of�ce. „Skrajna mizoginia” będzie postrzegana
i zwalczana jako przejaw terroryzmu

hm/The Christian Institute/BBC/The Guardian

Ciekawostka od Claire Fox na temat ograniczania wolności słowa na uniwersytetach. Dlaczego
[Phillipson] chce anulować prawo, które zwiększyłoby wolność akademicką? Dlaczego jest
to jeden z jej pierwszych priorytetów? Naprawę pytam
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Koniec z wyborami do komitetów
naukowych PAN. Członków wskażą m.in.
rektorzy i doktoranci
POLSKA AKADEMIA NAUK 20.08.2024, 06:00

Alicja Gardulska
Siedziba Polskiej Akademii Nauk przy Krakowskim Przedmieściu w Warszawie (Fot. Sławomir
Kamiński / Agencja Wyborcza.pl)
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K omitety naukowe działają przy Polskiej Akademii Nauk,
ale zostały pomyślane jako głos całego środowiska.

Resort nauki proponuje rewolucję w powoływaniu ich
członków

Wyznaczają kierunki badań, tworzą ekspertyzy i opinie, zabierają głos w

ważnych społecznie sprawach. Każdy komitet reprezentuje jedną lub kilka

pokrewnych dyscyplin nauki. Zasiadają w nich zgodnie ze swoją

specjalnością członkowie PAN i Akademii Młodych Uczonych. Ale w

każdym jest trzydzieści osób pochodzących z organizowanych co cztery

lata wyborów. 

Uprawnionych do udziału w nich jest 35 tys. naukowców (doktorów

habilitowanych i profesorów) z całej Polski. Każdy może się

zarejestrować w elektronicznym systemie jako kandydat lub wyborca do

maksymalnie dwóch komitetów.
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Jesienią ub. roku wybrano w ten sposób 2 tys. uczonych do 71 komitetów.

Ich kadencja miała potrwać do 2027 roku. Głosowało ponad 10 tys.

osób.  

Wiceminister Gdula: PAN zamilkła
w kwestiach publicznych

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Komitety krytykują resort nauki

R E K L A M A
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Komitety krytykują resort nauki

Ministerstwo nauki chce z głosowania zrezygnować. W projekcie ustawy

o Polskiej Akademii Nauk zapisano, że do członków Akademii i

Akademii Młodych Uczonych dołączą "osoby wybrane przez instytucje

przedstawicielskie środowiska szkolnictwa wyższego i nauki". Chodzi o

Radę Główną Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Konferencję Rektorów

Akademickich Szkół Polskich (tworzą ją rektorzy 110 szkół wyższych) i

Krajową Reprezentację Doktorantów. 

Pomysł zbiera jak na razie same negatywne opinie komitetów naukowych.

Kilka z nich opublikowano na stronie PAN. 

"Rezygnacja z demokratycznych, środowiskowych wyborów członków

komitetu naukowego Polskiej Akademii Nauk na rzecz doboru tych

członków przez wybrane instytucje zewnętrzne niesie za sobą szereg

negatywnych konsekwencji, które mogą znacząco wpłynąć na jakość,

niezależność i wiarygodność działalności naukowej komitetów PAN

poprzez ryzyko polityzacji, konfliktów interesów oraz obniżenia morale

wśród naukowców" - piszą członkowie Komitetu Nauk Organizacji i

Zarządzania. 

Według naukowców z Komitetu Terapii i Nauk o Leku pomysł jest "próbą

zniszczenia wieloletniej, ugruntowanej pozycji komitetów naukowych

PAN". Piszą, że sprowadza je do "ciał - przybudówek pozbawionych

realnego znaczenia naukowego". Przekonują, że sama procedura

wyborcza jest od lat ulepszana, by zapewnić jak najszersze

zaangażowanie środowiska naukowego. Wybór do komitetu jest

traktowany jako "wyraz zaufania, docenienia i realnej pozycji w

reprezentowanym obszarze naukowym". Przedstawicieli środowiska

zastąpią przedstawiciele gremiów i instytucji "niekoniecznie

zainteresowani obszarem naukowym objętym tematyką komitetu". 

Planowana ustawa o PAN. O co
naprawdę tu chodzi?

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

"Transparentny system wyborczy minimalizuje ryzyko uznaniowości i

zapewnia sprawne funkcjonowanie komitetów" - tłumaczy z kolei

Komitet Nauk Fizjologicznych i Farmakologicznych. 

Komitet Biotechnologi pisze wprost: "nowelizacja w takiej formie

oznacza faktyczną likwidację komitetów naukowych w ich obecnym
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kształcie". Naukowców dziwi szybkie tempo, w jakim mają zostać

wprowadzone zmiany. W projekcie zapisano bowiem, że komitety w

nowych składach zostaną powołane w ciągu 30 dni od wejścia w życie

ustawy. "To podważenie wyników wyborów, w których środowisko tak

licznie wzięło udział, a więc jest to sygnał, że demokratyczny sposób

wyłaniania reprezentacji środowisk naukowych jest dla ustawodawcy

nieistotny" - piszą. 

Prof. Jemielniak: szokujący zamach na
samorządność

"O ile jakieś zmiany w procedurze mogłyby mieć sens – choćby przez

dopuszczenie do głosu osób z doktoratem, o tyle zamach na samorządną,

demokratyczną konstrukcję komitetów jest szokujący" - przekonuje na

łamach Oko.press wiceprezes PAN, prof. Dariusz Jemielniak.

Trudno szukać wyjaśnienia tej zmiany w uzasadnieniu projektu. Czytamy

w nim za to, że komitet naukowy jest "samorządną reprezentacją

naukowców z określonych obszarów badawczych służącą integrowaniu

określonego środowiska naukowego".

- Mam przekonanie, że to dobre rozwiązanie, które sprawi, że sieć

powiązań między PAN a środowiskiem naukowym będzie gęstsza.

Instytucja będzie mocniej zsieciowana z otoczeniem. Nie ma w tym nic

złego, przecież np. w Radzie Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego i

Nauki nie ma nominatów ministra tylko przedstawiciele środowiska

- tłumaczy w rozmowie z "Wyborczą" wiceminister nauki Maciej Gdula.   

ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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Marcin Ręczmin poleca

Czytaj teraz

KULTURA

Masłowska: Poprawność
polityczna stała się
buldożerem

STAROŚĆ

Starzejemy się skokowo:
w wieku 44 i 60 lat

PARYŻ 2024

Błoga prawda o polskim
sporcie

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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Strona Główna Kosmos

Dr Ryzenko z CBK PAN: awaria Starlinera to tylko
pewne zaburzenie w działalności ISS

20.08.2024 aktualizacja: 20.08.2024 5 minut czytania

Stacja ISS, Adobe Stock

Amerykańskie przedsiębiorstwo przemysłu kosmicznego SpaceX przyjęło,
że lepiej się uczyć na błędach, niż sprawdzać wszystko w laboratorium. Ta
filozofia się sprawdza; awaria kapsuły Starliner to tylko zaburzenie w
działalności stacji kosmicznej - mówi w rozmowie z PAP dr Jakub Ryzenko z
Centrum Badań Kosmicznych PAN.

Już ponad dwa miesiące - zamiast planowanego tygodnia - spędziła na
Międzynarodowej Stacji Kosmicznej �ISS) dwójka astronautów, Barry "Butch"
Wilmore - dowódca misji, i Sunita "Suni" Williams, którzy testowali nową,
opracowaną przez koncern Boeing kapsułę Starliner. Zgodnie z komunikatem
NASA ich pobyt (rozpoczęty 6 czerwca), w związku z awarią testowanego
pojazdu, przedłuży się. O konsekwencjach dla NASA, pracy ISS i samych
astronautów mówi dr Jakub Ryzenko z Centrum Badań Kosmicznych PAN,
specjalista w zakresie polityki kosmicznej, współpracy międzynarodowej w
działalności kosmicznej oraz wykorzystania technik satelitarnych i dronów w
obszarze bezpieczeństwa.

Kosmiczne kapsuły wykorzystywane są od dekad, ale Starliner to nowa
konstrukcja, a odpowiedzialna za nią firma wcześniej takich pojazdów nie
budowała – zwraca uwagę ekspert.

"Kapsuły znane są oczywiście od dawna, ale mają różną konstrukcję. Starliner
to zupełnie nowy pojazd. NASA eksperymentuje z nowymi dostawcami
technologii i usług. Trudno Boeinga nazwać w tym względzie nowym, ale jeśli
chodzi o budowę orbitalnej kapsuły, to firma debiutuje. Ten projekt to dla niej
między innymi próba odnalezienia się w kosmicznym wyścigu, w którym
uczestniczą nowi gracze, tacy jak SpaceX czy inne firmy. One działają w tym
sektorze często sprawniej, skuteczniej, a przy tym: inaczej" – mówi dr
Ryzenko.

Niekoniecznie jednak trzeba mówić o porażce – uważa.

"Tego, co się stało, nie nazwałbym jednoznaczną porażką, ale wyraźnym
sygnałem, że nie jest łatwo zmienić filozofię działania wewnątrz organizacji.
Mowa o pewnej filozofii technicznej" - powiedział dr Ryzenko.

Jak zaznaczył, właśnie pojawiły się informacje o problemach z systemem
SLS, który ma zawieźć ludzi na Księżyc. "Nie jest jednak dla mnie
zaskoczeniem, że pojawiły się problemy; one mogły się zdarzyć. Zaskoczyło
mnie to, że doszło do nich w locie z ludźmi na pokładzie. Spodziewałbym się
ich raczej w teście bezzałogowym. Zwróćmy uwagę, jak wygląda np. rozwój
Starshipa – z góry przyjęte jest założenie, że pewna część lotów się nie
powiedzie. SpaceX przyjęło, że lepiej uczyć się na błędach, niż sprawdzać
wszystko w warunkach laboratoryjnych, i ta filozofia doskonale się sprawdza.
Dzięki temu widzimy także sukcesy rakiet Falcon i kapsuł Dragon" -
podkreślił.

Jeśli dwójka astronautów nie wróci Starlinerem na Ziemię, zostanie na stacji
ISS do lutego 2025 r. – przypomniał specjalista.

"Obecnie latające do ISS kapsuły Dragon są budowane zgodnie z
terminarzem lotów. Nie ma awaryjnego pojazdu, który cały czas czekałby w
gotowości. Taką praktykę stosowano kiedyś, w przypadku wahadłowców, po
katastrofie Columbii. Utrzymywanie takiego pojazdu to jednak duże
wyzwanie. Jestem przekonany, że już w czasie przygotowywania Starlinera
przyjęto scenariusz awaryjny, w którym astronauci pozostają na pokładzie
stacji i wracają w kolejnym planowym locie" – sugerował.

W opinii dra Ryzenki jest to pewna niedogodność, która jednak nie powinna
znacząco zakłócić pracy stacji ISS.

"To raczej tylko pewne zaburzenie. Boeing twierdzi, że usterki udało się
usunąć, ale najpewniej NASA zdecyduje o pozostawieniu astronautów na
stacji. W tym scenariuszu wrócą dopiero w lutym kapsułą Dragon SpaceX,
razem z kolejną załogą. Z tego powodu w następnym locie na ISS, który
nastąpi prawdopodobnie we wrześniu, zamiast czwórki załogi, poleci dwójka.
Zabraknie więc dwóch osób szkolonych do konkretnej misji, do konkretnych
prac. Ich zadania będą musieli w części przejąć astronauci, którzy lecieli tylko
z misją przetestowania Starlinera. Będą musieli zostać na bieżąco
przeszkoleni. Są to jednak profesjonaliści i na pewno sobie poradzą. Mogą
także poświęcić na pracę więcej czasu, jeśli będzie to potrzebne. Być może
jakieś eksperymenty zostaną przesunięte. Takie sytuacje są jednak brane pod
uwagę. To pewnego rodzaju poduszka bezpieczeństwa, która poprawnie
zadziałała" - tłumaczył dr Ryzenko.

O zaopatrzenie załoga Międzynarodowej Stacji Kosmicznej także nie musi się
martwić.

"Z pewnością w kapsule Dragon, która we wrześniu ma polecieć na ISS z
astronautami, będą musiały znaleźć się dodatkowe zapasy. Natomiast
pamiętajmy, że na stacji przewidziana jest pewna rezerwa. Sprawdziła się
właśnie po katastrofie Columbii, kiedy przez dłuższy czas na orbitę nie
poleciał żaden wahadłowiec, a były to pojazdy, które stanowiły główny środek
transportu na stację. Ograniczono wtedy nawet racje żywnościowe. Jednak
nikt nie głodował; zmniejszył się tylko komfort. Ale dzisiaj na stację kosmiczną
często latają statki zaopatrzeniowe i logistyka jest bardzo elastyczna.
Właściwie w każdej chwili można dostarczyć na Stację ładunek" – podkreśla
ekspert.

Amerykańska Agencja Kosmiczna NASA nie ma łatwego zadania z podjęciem
decyzji, ale raczej można się spodziewać konkretnego werdyktu – zauważa dr
Ryzenko.

"NASA znalazła się w niełatwej sytuacji, jeśli chodzi o podjęcie decyzji, czy
astronauci mają zostać, czy wrócić Starlinerem. To prawda, że w loty
kosmiczne wpisane jest pewne akceptowalne ryzyko. Jest ono nawet tak
wysokie, że gdyby dotyczyło pasażerskich lotów samolotowych, wielu z nas
doświadczyłoby katastrofy. Jednak jest ono utrzymywane w ścisłych
granicach. Boeing zapewnia, że powrót jego kapsułą jest bezpieczny. Pytanie:
czy NASA czuje się gotowa, by podjąć ryzyko. Konsekwencje katastrofy, w
tym wizerunkowe i polityczne, byłyby ogromne. Myślę więc, że w tym
przypadku NASA znacznie podwyższy próg ryzyka w stosunku do sytuacji
sprzed startu. Aby pozwolić astronautom wrócić Starlinerem, musiałaby mieć
prawie absolutną pewność, że lot będzie bezpieczny. Tym bardziej, można
się spodziewać takiego podejścia, że w przeszłości błędne decyzje
doprowadziły do katastrof. Tak było w przypadku Columbii. Tak było w
przypadku Challengera. Z dużą pewnością można się więc spodziewać, że
dwójka astronautów, która miała wrócić krótko po starcie, zostanie na Stacji
do przyszłego roku" – wyjaśnia ekspert CBK PAN.

Dr Jakub Ryzenko pełnił m.in. funkcje szefa Polskiego Biura ds. Przestrzeni
Kosmicznej oraz doradcy Ministerstwa Gospodarki w obszarze polityki
kosmicznej. Obecnie pełni funkcję kierownika Centrum Informacji Kryzysowej
Centrum Badań Kosmicznych PAN w Warszawie. �PAP�

Autor: Marek Matacz
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Strona Główna Technologia

Ekspert: przelot sondy JUICE między Ziemią a
Księżycem to pierwszy taki manewr w historii

19.08.2024 aktualizacja: 19.08.2024 3 minuty czytania

źródło: CBK PAN

Manewr, który doda prędkości sondzie JUICE w drodze do Jowisza, to
pierwsza tego typu operacja w historii – wyjaśnił Jędrzej Baran z Centrum
Badań Kosmicznych Polskiej Akademii Nauk �CBK PAN�. Sonda przeleci
między Ziemią a Księżycem w nocy z poniedziałku na wtorek.

W nocy z 19 na 20 sierpnia sonda Jupiter Icy Moons Explorer �JUICE)
znajdzie się niecałe 7 tys. km od Ziemi – bliżej niż niektóre satelity. Do
Księżyca JUICE zbliży się na zaledwie 750 km.

Wśród 10 instrumentów na pokładzie pierwszej europejskiej sondy wysłanej w
stronę Jowisza dwa powstały w CBK PAN. Pierwszy z nich - RPWI �Radio &
Plasma Waves Investigation) przeprowadzi pomiary umożliwiające
kompleksowe badania środowiska kosmicznego piątej planety od słońca
(głównie w pobliżu trzech księżyców Jowisza - Ganimedesa, Europy i Callisto)
i monitorowanie emisji fal radiowych w systemie Jowisza. Drugi instrument -
SWI �Sub-millimeter Wave Instrument) służy z kolei badaniu struktury
temperaturowej, składu i dynamiki stratosfery i troposfery gazowego
olbrzyma, a także egzosfery i powierzchni lodowych księżyców.

Aby dotrzeć do największej planety Układu Słonecznego, próbnik skorzysta w
sumie z czterech tzw. asyst grawitacyjnych; przyciąganie planet i księżyców
nada mu dodatkową prędkość i odpowiednio ustawi trajektorię. Planowany
przelot w pobliżu Ziemi zapewni właśnie jedną z takich asyst. Księżyc odchyli
nieco trajektorię lotu sondy, która dzięki temu będzie mogła lepiej
wykorzystać grawitację Ziemi.

„Manewr podwójnej asysty z punktu widzenia inżyniera jest doprawdy
fascynującym przedsięwzięciem. Szczególnie że ten planowany na sierpień
2024 roku jest pierwszym tego rodzaju w historii. Zasadniczo manewr asysty
grawitacyjnej polega na takim poprowadzeniu trajektorii obiektu, aby
odpowiednio wykorzystać przyciąganie dużych ciał niebieskich, które biorą w
nim udział, w efekcie dodając energii kinetycznej niczym za pomocą procy” –
powiedział w nadesłanym w poniedziałek do PAP komentarzu mgr inż. Jędrzej
Baran, który należy do działającej w CBK PAN grupy pracującej przy
instrumencie RPWI.

Wyjaśnił: „Należy sobie wyobrazić, że nasz pędzący przez przestrzeń
kosmiczną statek kosmiczny za pomocą swoich silników tak poprowadzi
swoją trajektorię, aby złapać się na niewidzialną linę grawitacyjną do
poruszających się przez Układ Słoneczny Ziemi i Księżyca. Najpierw nasz
jedyny naturalny satelita delikatnie zakrzywi w drogę, po jakiej porusza się
sonda JUICE, co znacznie poprawi efektywność drugiej części manewru,
czyli regularnej asysty z wykorzystaniem Ziemi”.

Pracownik CBK zaznaczył, że „mimo że manewr był symulacyjnie
przeprowadzony wiele razy i układ sterowania przygotowany jest na wszelkie
ewentualności, to dopiero rzeczywiste wykonanie będzie stanowiło o jego
sukcesie”.

Dodał, że bliski przelot sondy wokół Ziemi to też niezwykle cenna okazja, by
przeprowadzić testy i kalibracje umieszczonych na jej pokładzie instrumentów
naukowych. „Możliwość ich uruchomienia w znanych ziemskich warunkach
umożliwia lepsze przygotowanie ich na obserwacje w układzie Jowisza” –
tłumaczył Jędrzej Baran.

Europejskie Centrum Operacji Kosmicznych ESA �ESOC) w Darmstadt
�Niemcy� będzie prowadzić transmisję z przelotu sondy w pobliżu Księżyca.
Relacja rozpocznie się w poniedziałek 19 sierpnia o godz. 23�30, ESOC
udostępni podczas niej m.in. zdjęcia Srebrnego Globu uchwycone przez
JUICE.

Sonda JUICE została wystrzelona w kosmos 14 kwietnia 2023 r. z portu
kosmicznego ESA w Gujanie Francuskiej. Wedle planów próbnik w sierpniu
2025 r. zbliży się do Wenus, a w pobliżu Ziemi przeleci jeszcze dwukrotnie –
we wrześniu 2029 r. i styczniu 2029 r. Zgodnie z założeniami misji europejski
bezzałogowy statek kosmiczny ma dotrzeć do Jowisza (oddalonego od Ziemi
o ok. 800 mln km) w lipcu 2031 r.�PAP�

Anna Bugajska
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zadziałały na sondzie lecącej do
Jowisza

Pierwsze dane naukowe z sondy
JUICE

Ekspert: EagleEye to
pierwszy polski satelita z
tak dużym teleskopem

EagleEye to pionierskie
urządzenie - pierwszy polski
satelita z tak dużym teleskopem -
powiedział PAP dr Tomasz
Barciński z Centrum Badań
Kosmicznych PAN. Największy,
najbardziej zaawansowany polski
satelita zostanie w piątek
wyniesiony na orbitę.
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MI: polscy naukowcy znaleźli sposób na złotą algę;
naturalny preparat hamuje zakwity wody

19.08.2024 aktualizacja: 19.08.2024 1 minuta czytania

Zamknięte kąpielisko miejskie w Rzeszowie - z powodu wykwitu sinic (mr) PAP/Darek Delmanowicz

Zespół specjalistów opracował metodę eliminującą rozwój złotej algi;
preparat wynaleziony przez polskich naukowców SinStop jest naturalny, a
badania wykazują wysoką skuteczność w hamowaniu zakwitów wody -
poinformowało Ministerstwo Infrastruktury.

Jak przekazał resort infrastruktury, interdyscyplinarny zespół specjalistów z
Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej - Państwowego Instytutu
Badawczego i firmy Ecco-Logic we współpracy z PGGW Wody Polskie
opracował nową metodę eliminującą rozwój złotej algi. W badaniach preparat
SinStop wykazuje wysoką skuteczność w hamowaniu zakwitu wody.

W komunikacie wskazano, że prowadzony eksperyment naukowy na
wydzielonym fragmencie Kanału Gliwickiego zakończył się sukcesem, a
środek wynaleziony przez polskich naukowców spełnił swoją rolę. Dodano, że
nie zaobserwowano negatywnego wpływu preparatu na zwierzęta w wodzie,
a efekt ochronił populacje ryb rozpoczynając naturalne procesy
samooczyszczania wody.

Cytowany w informacji ministerstwa dyrektor IMGW�PIB prof. Robert
Czerniawski stwierdził, że "testowana metoda jest bezpiecznym i skutecznym
sposobem ograniczenia śnięcia ryb". �PAP�

jls/ mmu/

algi środowisko

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Ekspert: przelot sondy JUICE między
Ziemią a Księżycem to pierwszy taki
manewr w historii

NCBR przeznaczy 400 mln zł na
program Nowe Technologie w Zakresie
Energii

Najpopularniejsze Kraj Świat

Tornado w pudełku: zakręcony
pomysł Polaków na pamięć
kwantową

Lista Szanghajska: osiem polskich
uczelni wśród tysiąca najlepszych na
świecie

Prof. Pałys: Rankingi uczelni nie są
narzędziem do pomiaru jakości
naukowej

Szef MSZ o wizach studenckich:
konsul nie będzie dawał wizy osobom,
które nie mają matury

Ornitolog: Udokumentowaliśmy
pierwszy lęg rybitwy wielkodziobej w
Polsce

Podobne

Ciepły klimat przyspiesza zakwity
arktycznych alg

Mikroplastik kontra śluz z alg

Naukowcy: mikroalgi mogą wyżywić
świat

Ekspert: EagleEye to
pierwszy polski satelita z
tak dużym teleskopem
EagleEye to pionierskie
urządzenie - pierwszy polski
satelita z tak dużym teleskopem -
powiedział PAP dr Tomasz
Barciński z Centrum Badań
Kosmicznych PAN. Największy,
najbardziej zaawansowany polski
satelita zostanie w piątek
wyniesiony na orbitę.
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Udostępnij

Nie ma chętnych na termomodernizację DS Ikar w Rzeszowie

Opublikowano: 2024-08-19 14:38:48, przez: admin, w kategorii: Inwestycje

RZESZÓW. Wiadomo jednak, że uczelnia na realizację inwestycji chciałaby przeznaczyć 1 539
182 zł.

To kolejny przetarg na prace przy DS Ikar, który uczelnia unieważniła w ostatnim czasie.
Wcześniej to samo spotkało postępowanie na wymianę w akademiku m.in. stolarki okiennej i
drzwi wejściowych. Tam koszt zadania oszacowano na 1 547 527 zł. Nowy przetarg został już
jednak ogłoszony.

Zakres unieważnionego teraz przetargu obejmował m.in. ocieplenie ścian budynku, remont
daszków wejściowych do akademika, montaż konstrukcji pod panele fotowoltaiczne a potem sam
ich montaż, modernizację instalacji elektrycznej oraz wykonanie instalacji monitoringu. 

Uczelnia liczyła na to, że prace potrwają 3 miesiące.

Więcej o: akademik, Politechnika Rzeszowska, miasto Rzeszów

Inwestycje

PGE Dystrybucja będzie inwestować na Podkarpaciu

w sieci i rozdzielnię

Budynek Urzędu Miasta i Gminy Cieszanów do

modernizacji

Tym razem cztery oferty na budowę lądowiska przy

SOR szpitala w Jaśle

Jest wykonawca II etapu budowy przedszkola i

żłobka w Pysznicy

Rozpoczyna się II etap przebudowy dworku w

Żurawicy Górnej

SB Complex wykonawcą kolejnej modernizacji w

szpitalu w Dębicy
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Portret maturzystów w epoce kryzysów
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Prawie trzy czwarte tegorocznych maturzystów jest zadowolonych ze
swojego życia. Zarazem u trzech czwartych istnieje podejrzenie zaburzeń
depresyjnych – wynika z badań przeprowadzonych przez studentów z
Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej �KEN) w Krakowie.

Badania maturzystów przeprowadzono w styczniu 2024 r. w ramach projektu
ćwiczeniowo–badawczego. Sondaż realizowało prawie stu studentów
Instytutu Dziennikarstwa i Stosunków Międzynarodowych UKEN w Krakowie.
Odwiedzili oni 87 szkół średnich w 44 miejscowościach na terenie 8
województw. "Zastosowano innowacyjną metodę zbierania danych,
polegającą na połączeniu ankiety audytoryjnej z sondażem online. Dzięki
temu respondenci mieli poczucie anonimowości, udzielali odpowiedzi w
swoich smartfonach" - podano w streszczeniu do badań, miniraporcie pt.
"Młodzież w epoce kryzysów".

Wśród badanych przeważali licealiści �82 proc.). Uczniów techników było 18
proc. W próbie było 65 proc. kobiet oraz 35 proc. mężczyzn. Połowa
respondentów zamieszkiwała na wsi �49 proc.), w mieście do 500 tys.
mieszkańców �40 proc.) w metropolii krakowskiej �12 proc.). Z Małopolski
pochodziło 39 proc. badanych respondentów, z Podkarpacia 25 proc., ze
Śląska 8 proc., Świętokrzyskiego 6 proc., z innych województw – 7 proc.

O wynikach badań poinformował serwis Nauka w Polsce dr. hab. Piotr
Długosz, prof. Uniwersytetu KEN w Krakowie, dyrektor Centrum Badań
Młodzieży.

"Sytuacja tegorocznych maturzystów jest wyjątkowo niekorzystna" - ocenił
Długosz, podsumowując badania.

Jak zauważył, wśród młodzieży można dziś obserwować "pokolenie
katastrof". "Z jednej strony doświadczyli oni pandemii i są obciążeni jej
traumą, z drugiej strony doświadczyli wojny, napływu uchodźców i coraz
częściej pojawiających się w mediach przestróg, że wojna nie ominie Polski" -
zauważył.

I choć prawie trzy czwarte młodych ludzi jest zadowolonych ze swojego życia
- to również u trzech czwartych maturzystów samopoczucie psychofizyczne,
mierzone skalą WHO�5, wskazuje na podejrzenie zaburzeń depresyjnych. Jak
podano w miniraporcie, "według skali depresji CES�D jeden z objawów
depresji wystąpił u od 34 proc. do 45 proc. badanych. Skala PSS�C pokazała,
iż średni i wysoki poziom stresu miało odpowiednio 81 proc. i 13 proc.".

Według Katarzyny Stańczyk z Centrum Badań Młodzieży UKEN "intrygujący
wydaje się fakt, że trzy czwarte maturzystów jest zadowolona ze swojego
życia, a mimo to wskaźnik zaburzeń depresyjnych występuje u podobnej
liczby osób". Jej zdaniem "wysoki wskaźnik podejrzenia zaburzeń
depresyjnych, czy też wskazanie samotności jako największego lęku, wynika
z doświadczeń, z którymi się młodzi ludzie mierzyli oraz jakie zaobserwowali
- takich, jak pandemia COVID�19 oraz wojna na Ukrainie".

Poza strachami dotyczącymi osiągnięć szkolnych, uczniowie boją się
samotności. "Strach wzbudza też zmiana wiążąca się z wyjazdem na
ewentualne studia" - czytamy w raporcie. Maturzyści artykułują też strach
przed problemami zdrowotnymi i wojną.

Zdaniem prof. Długosza sytuacja dzisiejszych maturzystów przypomina
sytuację "skoczka do wody, który leci w otchłań, nie wiedząc, za ile metrów
będzie woda, czy też boi się, że na dole wody może nie być".

Analizując odpowiedzi ("bardzo mi zależy") autorzy badania stwierdzili, iż
maturzyści chcieliby mieć szczęśliwą rodzinę �59 proc.) oraz dobrą pracę �57
proc.). Poza tym dążą usilnie do rozwijania zdolności i zainteresowań �48
proc.), zdobycia majątku, wysokich dochodów �47 proc.). Jednocześnie
zależy im na niezależności od innych �47 proc.), posiadaniu przyjaciół �43
proc.) oraz życiu spokojnym, z dala od kłopotów dnia codziennego �40 proc.).

"To pokolenie, które postawiło wszystkie swoje wysiłki na uzyskanie sukcesu,
definiowanego karierą i bogatym życiem" - podkreślił prof. Długosz.

Młodzi masowo korzystają z korepetycji. Lękają się niezdania matury i tym
samym pogrzebania marzeń na karierę i dostatnie życie.

Z badania wynika, że średni czas, jaki młodzież spędza w internecie w dni
szkolne, wynosił prawie 6 godzin dziennie, a w dni wolne od nauki - 7,5
godziny. "Według skali TPUI 22 trzy czwarte respondentów problemowo
używa internetu. Tylko 17 proc. uzyskało wysoki poziom problemowego
używania internetu" – podkreślono.

"Przez całkowite zanurzenie młodzieży w wirtualnej rzeczywistości i
medialnej bezkrytycznej konsumpcji ich treści trudno się dziwić, że młodzież
jest wyjątkowo bardzo zneurotyzowana" - skomentował prof. Długosz. Jego
zdaniem "jest to chyba pierwsze pokolenie, które wchodzi w dorosłość w
czasach niebezpiecznych i niepewnych".

Prof. Długosz zwrócił uwagę, że w Polsce, podobnie jak w USA, notowano
pogorszenie stanu zdrowia psychicznego wśród młodzieży jeszcze przed
pandemią.

Powołuje się na książkę „Pokolenia” Jeana M.Twenge, który twierdzi, że na
wzrost zaburzeń zdrowia psychicznego u zachodniej młodzieży wpłynął
internet, a przede wszystkim sieci społecznościowe. „Młodzież stała się
samotna. Ciągłe porównania w sieci negatywnie wpływają na zadowolenie z
siebie, poczucie pewności i ostatecznie podnoszą wskaźnik zaburzeń” -
podkreślił Długosz.

Zaznaczył, że „zarówno w badaniach HBSC realizowanych wśród młodzieży
na całym świecie, jak też badaniach PISA, kondycja psychiczna polskiej
młodzieży na tle innych państw wygląda źle”.

Co takiego się dzieje w naszym kraju, że młodzież ma wysoki poziom
zaburzeń? „Być może ta presja stwarzana przez rodziców na szkolne
osiągnięcia swoich dzieci, obciążenie ich od najmłodszych lat zajęciami
dodatkowymi, duża konkurencja w szkole, brak wsparcia nauczycieli czynią
system opresyjny”- odpowiedział naukowiec. Dodał, że „w konsekwencji
polska młodzież może być wypalona i przeciążona obowiązkami i presją na
sukces, co widać w zaburzeniach depresyjnych”. „Sprawa wymaga dalszych
badań” - podkreślił.

Z badania wynika również, że co piąty maturzysta "byłby skłonny wstąpić do
wojska i walczyć w obranie ojczyzny z najeźdźcom".

Z odpowiedzi na pytanie projekcyjne wynika, iż młodzież najbardziej ceni
rodzinę, wolność słowa, przyjaciół, narodowość i język ojczysty. Tych dóbr
nie poświęciłaby za pokój. Oddałaby za to religię, sąsiadów i swój styl życia.

Zdaniem cytowanego w miniraporcie doktora nauk społecznych Sylwestra
Bębasa z Katedry Polityki i Badań Społecznych Instytutu Dziennikarstwa i
Stosunków Międzynarodowych UKEN w Krakowie, badana młodzież
"wykazuje postawę dojrzałą wobec obserwowanych w swoim życiu
kryzysów". Jego zdaniem młodzi ludzie identyfikują ich źródła, sytuując je w
obszarach relacji ze światem i samym sobą. "To ważna umiejętność,
ułatwiająca rozwój osobowości dojrzałej, o kompetencjach podmiotowych –
na poziomie samostanowienia o sobie i kształtowania spójnej dojrzałej
tożsamości" - ocenił.

Z pełną treścią miniraportu z badań można zapoznać się na stronie Polish
Youth in The Era of Crises (researchgate.net)

Nauka w Polsce, Anna Mikołajczyk-Kłębek
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maturzyści społeczeństwo

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Ekspertka: w długi weekend ważny
m.in. cyfrowy detoks

Ekspertka: język może dać siłę
lokalnym społecznościom

Najpopularniejsze Kraj Świat

Tornado w pudełku: zakręcony
pomysł Polaków na pamięć
kwantową

Lista Szanghajska: osiem polskich
uczelni wśród tysiąca najlepszych na
świecie

Prof. Pałys: Rankingi uczelni nie są
narzędziem do pomiaru jakości
naukowej

Szef MSZ o wizach studenckich:
konsul nie będzie dawał wizy osobom,
które nie mają matury

Ornitolog: Udokumentowaliśmy
pierwszy lęg rybitwy wielkodziobej w
Polsce

Podobne

SGGW nagrało �lmy dla
maturzystów
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Rzeszów/Program kształcenia
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ambitnych

Ekspert: EagleEye to
pierwszy polski satelita z
tak dużym teleskopem
EagleEye to pionierskie
urządzenie - pierwszy polski
satelita z tak dużym teleskopem -
powiedział PAP dr Tomasz
Barciński z Centrum Badań
Kosmicznych PAN. Największy,
najbardziej zaawansowany polski
satelita zostanie w piątek
wyniesiony na orbitę.
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Strażnicy cyberprzestrzeni

Phishing, smishing, ataki DDoS, ransomware,
operacje dezinformacyjne, hakowanie kont,
deepfake… Cyberprzestrzeń stale narażona jest
na różnego rodzaju zagrożenia. Nic zatem
dziwnego, że ochrona sieci informatycznych,
urządzeń, programów i danych przed atakami,
uszkodzeniami lub nieautoryzowanym dostępem
to dziś jeden z najszybciej rozwijających się
obszarów wiedzy.

Na łamach ostatniego „Forum Akademickiego”
zajęliśmy się cyberbezpieczeństwem. Zaproszeni
przez nas eksperci podjęli ten temat z różnych
perspektyw. Na suwerenność cyfrową jako
problem badawczy zwrócił uwagę dr Przemysław
Roguski z Katedry Prawa Międzynarodowego
Publicznego Wydziału Prawa i Administracji
Uniwersytetu Jagiellońskiego. W swoich
badaniach szuka odpowiedzi na pytanie, jak

digitalizacja gospodarki oraz uzależnienie coraz szerszych aspektów działalności ludzkiej, włącznie ze sprawowaniem
podstawowych funkcji państwowych, od technologii informacyjno-komunikacyjnych wpływa na rozwój podstawowych zasad
prawa międzynarodowego.

W epoce przedcyfrowej zakres ekskluzywnej kompetencji państwa mógł być określony stosunkowo łatwo w oparciu
o granice terytorium znajdującego się pod władztwem danego państwa (…) Sprawy te komplikują się natomiast w
świecie cyfrowym. Jeśli do cyberataków przeciwko terytorium RP wykorzystywane są serwery znajdujące się poza
granicami naszego kraju, czy służby polskie mają prawo dokonać czynności na tych serwerach w celu zebrania
dowodów albo unieszkodliwienia serwerów, jeżeli byłoby to jedyną możliwością zatrzymania ataku? Jaki wpływ na
suwerenność państwa ma fakt, iż obce państwo, wykorzystując dominację technologiczną swych globalnych
korporacji, może za pośrednictwem tych firm uzyskać dostęp do danych przechowywanych na terytorium innego
kraju i należących do jego obywateli?

Czy polska nauka dobrze odczytuje cyberzagrożenia i trafnie na nie odpowiada – takie pytanie stawia z kolei prof. Andrzej
Pieczywok z Wydziału Nauk o Polityce i Administracji Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy.

W obszarze nauki i badań naukowych warto podjąć wysiłek edukacyjny, technologiczny i finansowy, by skutecznie
przeciwdziałać cyberzagrożeniom. W pierwszej kolejności należy określić przyszłościową politykę
cyberbezpieczeństwa państwa, która umożliwi Polakom pełne wykorzystanie możliwości i potencjału cyfryzacji, ale
jednocześnie będzie w stanie zarządzać związanym z nią ryzykiem.

O anonimizacji i pseudonimizacji pisze z kolei prof. Mirosław Kutyłowski z Zakładu Kryptologii w NASK – Państwowym Instytucie
Badawczym. Mogą to być groźne narzędzia w niepowołanych rękach, ale też i bardzo pożyteczne rozwiązania.

Jednym z obszarów są szeroko rozumiane procesy demokratycznego podejmowania decyzji. Bynajmniej nie chodzi
tu wyłącznie o udział w wyborach na drodze elektronicznej. Istotne jest również zabieranie głosu w debacie
publicznej w sposób, który nie naraża obywatela na represje ze strony rządzących. Prawdziwa demokracja to taka,
w której obywatele nie tylko mogą oddać głos, ale również mogą aktywnie uczestniczyć w debacie bez obawy o
konsekwencje osobiste. Anonimowa tożsamość powiązana z podpisem cyfrowym może być znakomitym
narzędziem, które oddaje faktyczną władzę nad debatą suwerenowi.

Z jakich konkretnie powodów państwa i organizacje międzynarodowe regulują i poruszają się w cyberprzestrzeni oraz jakie
realizują tam cele – zastanawia się dr Agata Małecka z Wydziału Nauk o Bezpieczeństwie Akademii Wojsk Lądowych im. gen.
T. Kościuszki we Wrocławiu.

Trwający konflikt ukraińsko-rosyjski przekonał badaczy i obserwatorów stosunków międzynarodowych i systemów
bezpieczeństwa o rosnącej dywersyfikacji podmiotów zaangażowanych w tzw. nation-state cyber-operations.
Podmioty państwowe zaczęły wykorzystywać grupy APT (Advanced Persistent Threat – termin używany do opisania
złośliwych, zorganizowanych i wysoce wyrafinowanych, długoterminowych lub powtarzających się kampanii
cybernetycznych).oraz zwykłych obywateli do przeprowadzania cyberataków i udziału w nich. Państwa
powszechnie zaprzeczają udziałowi w inicjowaniu cyberoperacji. Wykorzystanie grup APT stało się szybkim i łatwym
sposobem na osiągnięcie celów narodowych w polityce zagranicznej metodami cyber, przy jednoczesnym
unikaniu odpowiedzialności wynikającej ze stosowania zasad Karty Narodów Zjednoczonych.

Projekt mający na celu budowę narzędzia dedykowanego dla ochrony użytkowników, systemów i urządzeń internetu rzeczy w
oparciu o uczenie maszynowe i analizę behawioralną realizują naukowcy z Sieci Badawczej Łukasiewicz
– Instytutu Technik Innowacyjnych EMAG.

Ochrona urządzeń IoT oraz ich użytkowników wymaga wzięcia pod uwagę wielu aspektów. Istotnym czynnikiem
wpływającym na poziom bezpieczeństwa cyberprzestrzeni jest nieustanna zmienność występująca w systemach
typu IoT oraz nowo odkrywane podatności. Nieustannie pojawiają się nowe urządzenia, a aktualizacje
oprogramowania w dotychczasowych powodują, że powstają coraz to nowe typy zdarzeń w logach systemowych
tych urządzeń. To powoduje, że metody sztucznej inteligencji muszą być zdolne do szybkiej adaptacji. Muszą szybko
wykrywać nowe rodzaje ataków oraz dostosowywać się do nowych danych – opisuje dr Łukasz Wawrowski, jeden z
uczestników biorących udział w projekcie SPINET.

Wszystkie artykuły można przeczytać w ostatnim numerze „Forum Akademickiego”.
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Sukces polskich naukowców w
międzynarodowym konkursie Trans-
Atlantic Platform: DGT Call 2023
 19.08.2024

Polscy naukowcy zostali wyróżnieni w międzynarodowym konkursie na projekty badawcze,
organizowanym przez sieć Trans-Atlantic Platform (T-AP) for Social Sciences and Humanities.
Sieć powstała z inicjatywy organizacji finansujących badania w zakresie nauk
humanistycznych i społecznych. Obecnie działa jako platforma współpracy dla zespołów
badawczych z obu Ameryk i Europy.

Wyróżnienia dla polskich zespołów badawczych
Konkurs Democracy, Governance and Trust został ogłoszony w czerwcu 2023 r. O finansowanie
mogły ubiegać się konsorcja międzynarodowe złożone z trzech lub więcej zespołów badawczych z co
najmniej trzech krajów z obu stron Atlantyku.

Spośród 101 wniosków spełniających wymogi formalne 18 zostało zakwalifikowanych do
finansowania. Wśród nagrodzonych znalazło się 5 projektów z udziałem zespołów z Polski, które
otrzymają finansowanie ze środków NCN w wysokości ponad 3,53 mln zł.

Nagrodzone projekty
Partycypacja w mieście: jak miejskie innowacje partycypacyjne przekształcają demokrację,
rządzenie i zaufanie (PAR-CITY)
Projekt PAR-CITY bada rolę miast w reagowaniu na globalne wyzwania związane z demokracją,
rządzeniem i zaufaniem. Zespoły naukowców analizują miejskie innowacje partycypacyjne w
takich miastach jak Buenos Aires, Cape Town, Lyon, Nowy Jork, Sao Paolo, Toronto i Warszawa.
Polski zespół kierowany przez dr hab. Agnieszkę Kampkę ze Szkoły Głównej Gospodarstwa
Wiejskiego w Warszawie przeanalizuje, jak nowe formy sporów, protestów oraz narzędzia cyfrowe
wpływają na demokrację.
Demokracja na uchodźstwie (DemEx): badanie porównawcze rosyjskich społeczności
migranckich po pełnoskalowej inwazji na Ukrainę
Projekt DemEx, prowadzony przez dr Zuzannę Brunarską z Uniwersytetu Warszawskiego,
koncentruje się na rosyjskich społecznościach migracyjnych po inwazji na Ukrainę. Badania
porównują polityczny wpływ tych społeczności na kraje przyjmujące oraz ich potencjał do
wpływania na zmiany polityczne w Rosji. Projekt realizowany jest we współpracy z zespołami z
Kanady i USA.
Potencjał technologii cyfrowej. Optymalizacja godnego zaufania kontaktu cyfrowego
Dr hab. Damian Guzek z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach zbada, jak komunikacja cyfrowa
może odbudować więzi społeczne i wzmocnić zaufanie obywateli do instytucji publicznych. Projekt
jest realizowany wspólnie z naukowcami z Francji, Kanady i Wielkiej Brytanii.
Badanie relacji między dyplomacją naukową a globalnym DGT: rola inkluzywnych
obserwatoriów metanauki
Dr hab. Emanuel Kulczycki z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu przeanalizuje rolę
dyplomacji naukowej w radzeniu sobie z zagrożeniami demokracji, rządzenia i zaufania. Projekt
realizowany jest we współpracy z zespołami z Brazylii, Francji, Kanady, Republiki Południowej
Afryki, USA, Wielkiej Brytanii oraz Holandii.
Zarządzanie ryzykami porażki w projektowaniu i wdrażaniu polityk innowacyjnych na
misje. Doświadczenia z krajów globalnej północy
Dr Seweryn Krupnik z Uniwersytetu Jagiellońskiego przeprowadzi badania nad politykami
innowacyjnymi, które mają na celu radzenie sobie z globalnymi wyzwaniami, takimi jak konflikty,
zmiany klimatyczne i nierówności społeczne. Projekt realizowany jest wspólnie z badaczami z
Kanady i Wielkiej Brytanii.

Przyszłość polskich badań naukowych
Sukces polskich naukowców w tym prestiżowym konkursie to dowód na wysoki poziom badań
prowadzonych w Polsce oraz na znaczenie międzynarodowej współpracy naukowej. Finansowanie
projektów umożliwi dalszy rozwój prac badawczych w kluczowych obszarach demokracji, rządzenia i
zaufania, przyczyniając się do globalnego postępu w tych dziedzinach.

Lista laureatów z Polski wraz z opisami popularnonaukowymi projektów
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Aktualności

Opublikowano: 2024-08-19

Trwa nabór zgłoszeń w konkursie dla
młodych chemików

Do 12 października trwa nabór zgłoszeń do XIV edycji prestiżowego
konkursu Złoty Medal Chemii, organizowanego przez Instytut
Chemii Fizycznej PAN w Warszawie. Na zwycięzcę czeka nagroda
pieniężna w wysokości 15 tys. złotych. 

Do konkursu mogą być zgłaszane prace licencjackie/inżynierskie o
znaczeniu poznawczym, jak również aplikacyjnym w dziedzinie
chemii (oraz prace z pogranicza chemii i biologii lub chemii i fizyki)
zrealizowane (i obronione) w Polsce w roku akademickim 2023/2024.

Prace na konkurs można nadsyłać za pośrednictwem strony www.zlotymedalchemii.pl. Termin upływa 12 października.

Najważniejsze kryteria, którymi kierować się będzie jury konkursu to: wartość naukowa pracy, dorobek publikacyjny autora,
znaczenie praktyczne otrzymanych rezultatów, wykorzystanie nowoczesnych metod analitycznych oraz samodzielność
prowadzenia badań.

Na zwycięzcę czeka nagroda pieniężna w wysokości 15 tys. złotych. Nagrodzeni zostaną także zdobywcy drugiego (7,5 tys. zł) i
trzeciego miejsca (3750 zł). Oprócz nagród głównych przewidziano także cztery wyróżnienia o wartości 1,5 tys. złotych każde.
Wszyscy finaliści zyskają również możliwość odbycia stażu naukowego w Instytucie Chemii Fizycznej PAN oraz bezpłatnego
realizowania badań w jego laboratoriach.

Ogłoszenie listy finalistów nastąpi 7 listopada. Uczestnicy zakwalifikowani do finału będą zaproszeni do przedstawienia
wyników swoich prac w formie dziesięciominutowej prezentacji podczas sesji finałowej. Prezentacje odbędą się 21 listopada, a
ogłoszenie końcowych wyników konkursu nastąpi 11 grudnia podczas uroczystej gali wręczenia nagród. Szczegóły dotyczące
tegorocznej edycji konkursu, w tym jego harmonogram i regulamin, dostępne są na stronie internetowej
www.zlotymedalchemii.pl.

Honorowy patronat nad wydarzeniem sprawują: Polskie Towarzystwo Chemiczne, Komitet Chemii Analitycznej Polskiej
Akademii Nauk oraz prof. dr hab. Maciej Żylicz, prezes Fundacji na rzecz Nauki Polskiej.
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Trwa rekrutacja na studia
podyplomowe i specjalistyczne

kursy na KUL
KUL proponuje ponad 30 kierunków na studiach

podyplomowych, ma także ofertę dla osób bez wyższego
wykształcenia. Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła

II umożliwia dokształcanie w naukach społecznych,
prawniczych, teologicznych po ścisłe, jak informatyka.

katolicki uniwersytet lubelski jana pawła ii, rekrutacja, studia podyplomowe

MAŁGORZATA ORO�
Traw rekrutacja na studia podyplomowe i kursy dodatkowe na KUL.

M amy pakiet 35 różnorodnych kierunków studiów

podyplomowych i 4 kursy tematyczne. Bardzo dużym

zainteresowaniem cieszą się choćby studia MBA, a także

prawo kanoniczne dla prawników oraz prawo podatkowe – wylicza

Marek Toporowski z Uniwersyteckiego Centrum Rozwijania

Kompetencji KUL.

Liczba miejsc jest ograniczona, a o tym, kto będzie słuchaczem,

decyduje kolejność zgłoszeń oraz dodatkowe wymogi przy

wybranych kierunkach. Uczelnia reaguje na sytuację na rynku

pracy. Dlatego w tym roku uruchomiono rekrutację dla katechetów

na dwuletnie studia z historii i wiedzy o społeczeństwie. Celem

uruchomienia takiego kierunku studiów podyplomowych jest

umożliwienie przyszłym studentom przekwalifikowania

zawodowego oraz zdobycie dodatkowych kompetencji.

- W tym roku zachęcamy do podnoszenia kwalifikacji osoby,

którym zależy na pozyskaniu wiedzy, ale nie mają wykształcenia

wyższego. Mamy dla nich kursy, m.in. zarządzania domami

parafialnymi czy zakonnymi - mówi Jacek Twardzik, kierownik

Uniwersyteckiego Centrum Rozwijania Kompetencji KUL.

Wśród kursów realizowanych przez KUL dużym zainteresowaniem

cieszy się kurs dedykowany prawnikom, a poszerzający wiedzę w

zakresie pisania pism procesowych w sprawach o stwierdzenie

nieważności małżeństwa. Jest to bardzo specjalistyczne szkolenie

z obszaru prawa kanonicznego. Każda osoba z wykształceniem

wyższym prawniczym może zapisać się na ten kierunek - to

między innymi radcy prawni, adwokaci czy notariusze.

- Zainteresowanie kursami i studiami podyplomowymi na KUL

wynika nie tylko z różnorodnej i dopasowanej do potrzeb rynku

oferty, ale także z doboru profesjonalnej kadry, która stanowią

wykładowcy akademiccy oraz praktycy, specjaliści branżowi z całej

Polski - dodaje J. Trzewik.

Zaś program studiów podyplomowych z zakresu zamówień

publicznych jest zaakceptowany przez Urząd Zamówień

Publicznych, to dodatkowa gratyfikacja dla tego kierunku.

- To bardzo ważne, bo słuchacz poza dyplomem ukończenia

studiów podyplomowych otrzymuje także drugi dokument,

certyfikat zaświadczający o patronacie prezesa Urzędu Zamówień

Publicznych. To wartość dodana naszych studiów. Na studia

podyplomowe przychodzą ludzie świadomi zawodowo, którzy

oczekują konkretnych treści i wiedzy. To najbardziej wymagająca

grupa, która bardzo szybko weryfikuje poziom studiów i ich

wartość merytoryczną. A taki wysoki i oczekiwany przez nich

poziom mogą właśnie zaoferować studia na naszej uczelni -

podkreśla Beata Zięba, specjalistka z dziedziny zamówień

publicznych i wykładowca Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego

Jana Pawła II.

Rekrutacja na studia podyplomowe oraz kursy na KUL trwa do 26

września, szczegóły na stronie

.

D O  P O B R A N I A :

https://kandydat.kul.pl/podyplomowe/
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Wrocław/ Kierunek lekarski na Politechnice
Wrocławskiej z pozytywną opinią PKA

19.08.2024 aktualizacja: 19.08.2024 2 minuty czytania

Inauguracja kierunku lekarskiego na Politechnice Wrocławskiej (mk/awol) PAP/Maciej Kulczyński

Polska Komisja Akredytacyjna pozytywnie oceniła kierunek lekarski na
Politechnice Wrocławskiej - przekazali przedstawiciele uczelni. Rekrutacja
planowana jest we wrześniu. W ubiegłym roku przyjęto 60 studentów,
zgłosiło się ok. 1,6 tys. osób.

Pozytywna ocena dla Politechniki Wrocławskiej to efekt wizyty przedstawicieli
Polskiej Komisji Akredytacyjnej, do której doszło w czerwcu. W ciągu dwóch
dni przeprowadzono wówczas m.in. spotkania z władzami uczelni i
współpracującymi z nią szpitalami.

"Na podstawie zebranych wówczas materiałów, dokumentów i opinii Polska
Komisja Akredytacyjna podjęła uchwałę, która w poniedziałek, 19 sierpnia
wpłynęła na Politechnikę Wrocławską – kierunek lekarski na Wydziale
Medycznym otrzymał ocenę pozytywną z okresem obowiązywania 2 lat" -
przekazali w poniedziałkowym komunikacie przedstawiciele Politechniki
Wrocławskiej.

Jak zaznaczył rektor PWr prof. Arkadiusz Wójs, uczelnia zrealizowała
wszystkie postulaty PKA.

"To kolejne potwierdzenie, że zrobiliśmy przemyślany krok w dobrym
kierunku. Na wielu wiodących europejskich i amerykańskich uniwersytetach
technicznych medycyna jest obecna i ważna, dlatego kształcenie i badania
naukowe w tym obszarze wpisaliśmy do strategii naszej uczelni" - podkreślił
Arkadiusz Wójs.

Przedstawiciele uczelni chwalą się, że kształcenie przyszłych lekarzy odbywa
się we współpracy z siedmioma szpitalami i Dolnośląskim Centrum
Medycznym Dolmed. Pozwala to m.in. na współpracę z lekarzami wszystkich
specjalności medycznych.

"A to tylko jedna z rzeczy, które odróżniają Politechnikę Wrocławską od
większości uniwersytetów czy szkół medycznych. Inną jest tutoring, czyli
opieka bardziej doświadczonego lekarza, która zaczyna się już podczas
pierwszego semestru nauki" - dodał dziekan Wydziału Medycznego dr hab. n.
med. Dariusz Jagielski.

W komunikacie podkreślono, że Wydział Medyczny wciąż się rozwija. Wśród
nowych inwestycji jest centrum Health Tech Synergy Hub. Oprócz siedziby
wydziału, w ośmiokondygnacyjnym budynku mają się znaleźć m.in.
nowoczesne laboratoria i pracownie dydaktyczne. Uczelnia zabezpieczyła na
ten cel 400 mln zł.

Politechnika Wrocławska otworzyła kierunek lekarski w 2023 roku, w
pierwszym naborze przyjęto 60 osób. Stało się to pomimo negatywnej opinii
PKA, ale za zgodą resortu nauki. Pod koniec maja bieżącego roku
opublikowana została lista uczelni, którym przyznano limity miejsc na studia
medyczne. Nie było na niej Politechniki Wrocławskiej. Przedstawiciele PKA
odwiedzili uczelnię w czerwcu; sprawdzano, czy możliwe jest tam kształcenie
lekarzy.�PAP�

Michał Torz

mt/ bar/

uczelnie medyczne studenci rekrutacja

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Kraków/ Pierwsi geodeci na „Marsie” Lista Szanghajska: osiem polskich
uczelni wśród tysiąca najlepszych na
świecie

Najpopularniejsze Kraj Świat

Tornado w pudełku: zakręcony
pomysł Polaków na pamięć
kwantową

Lista Szanghajska: osiem polskich
uczelni wśród tysiąca najlepszych na
świecie

Prof. Pałys: Rankingi uczelni nie są
narzędziem do pomiaru jakości
naukowej

Szef MSZ o wizach studenckich:
konsul nie będzie dawał wizy osobom,
które nie mają matury

Ornitolog: Udokumentowaliśmy
pierwszy lęg rybitwy wielkodziobej w
Polsce

Podobne

Uniwersytet Medyczny we
Wrocławiu najlepszą polską
uczelnią medyczną

USA/ Nowojorska akademia
medyczna otrzymała miliard
dolarów darowizny

Gzik: uczelnie, które nie spełniają
odpowiednich warunków, stracą
uprawnienia do kształcenia lekarzy

Ekspert: EagleEye to
pierwszy polski satelita z
tak dużym teleskopem
EagleEye to pionierskie
urządzenie - pierwszy polski
satelita z tak dużym teleskopem -
powiedział PAP dr Tomasz
Barciński z Centrum Badań
Kosmicznych PAN. Największy,
najbardziej zaawansowany polski
satelita zostanie w piątek
wyniesiony na orbitę.
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Lato w mieście 2024

Lubelskie Centrum

Organizacji Sportowych

Mistrzowskie zakończenie wakacji!
19.08.2024

Ogłaszamy, że zbliża się długo wyczekiwany dzień treningu z Mistrzami Sportu.

Już 27 sierpnia można będzie odbijać piłkę z siatkarzami Bogdanka LUK Lublin,

rzucać do kosza po podaniu koszykarek AZS UMCS Lublin, obronić rzut

zawodniczek piłki ręcznej MKS FunFloor Lublin, zrobić młyn z zawodnikami

rugby EDACH Budowlani Lublin, trafić do bramki unihokeistów AZS

Politechnika Lubelska, stanąć w szranki z zawodnikami taekwondo Lubelska

Szkoła Taekwon-do i nauczyć się rzutów futbolistów amerykańskich z Tytani

Lublin. To wszystko będzie możliwe, wystarczy zapisać się korzystając z linku:

https://tiny.pl/dnsx8.

Wszyscy uczestnicy otrzymają pamiątkową koszulkę. Zapamiętajcie tę datę: 27 sierpnia od godz. 12:00 do 14:00 hala

MOSiR im. Z. Niedzieli, al. Zygmuntowskie 4 w Lublinie.  Liczba miejsc jest ograniczona, a decyduje kolejność zgłoszeń.

Udział w treningu z Mistrzami Sportu jest oczywiście bezpłatny.
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